
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 126 del 28/12/2018

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: REGOLAMENTO DI INTEGRAZIONE RETTE PER L’ACCOGLIENZA DI PERSONE 
ASSISTITE PRESSO STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI AUTORIZZATE E/O 
ACCREDITATE
Oggi ventotto Dicembre 2018 alle ore 18:00nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini di 
legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 VERONESI MATTEO Presidente Assente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Presente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Assente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Assente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Presente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Presente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Assente

21  4
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Diego Contri nella sua qualità di Vice Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: CACCIARI ALBERTO, GALUPPI GIANPAOLO, MACCAFERRI 

GUNNER GLENN
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: LABIANCO ANTONIO, BARBIERI MARIACRISTINA, 
MACCAFERRI SIMONE, FORTINI MATTEO, BORGATTI GRAZIA

ESCE IL CONSIGLIERE FIOCCHI ED ENTRA IL CONSIGLIERE PARMEGGIANI: I 
PRESENTI SONO N. 21

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/03/2018 avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02/03/2018 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
2018-2020 - Approvazione" e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03/03/2018 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”  e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 24/05/2018 avente ad oggetto: ”Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione ed Assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e strumentali“ 
e ss.mm.ii.;

Viste:

- la legge 08.11.2000, n. 328, avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii;

- la L.R. 13.03.2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e  ss.mm.ii;

- la L.R. 5 del 03/02/1994 avente ad oggetto:”Tutela e valorizzazione delle persone anziane – Interventi a 
favore di anziani non autosufficienti“;

- il DPCM del 12/01/2017 avente ad oggetto: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss.mm.ii., recante 
"Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)";

- il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 recante “Approvazione del 
modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 
istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”;

- la Legge 89 del 26 maggio 2016 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 29 marzo 
2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca 
(articolo 2-sexies "ISEE dei nuclei familiari con componenti con disabilità) ed il Decreto Interministeriale 
1 giugno 2016 di approvazione del modello tipo di dichiarazione sostitutiva unica (DSU), nonché delle 
relative istruzioni per la compilazione, ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del D.P.C.M. n. 159/2013;

Preso atto della molteplicità degli ambiti di applicazione del D.P.C.M. 159/2013 (servizi educativo-scolastici, 
servizi abitativi, servizi sociali e socio-sanitari, diritto allo studio), come pure che rimangono nell’autonomia 
della normativa regolamentare locale l’individuazione di specifiche platee di beneficiari e la disciplina 
dell’applicazione dello strumento “a valle” del calcolo della situazione economica delle persone e dei nuclei 
mediante lo strumento I.S.E.E. e che costituisce principio generale, salvo diversa disposizione normativa, 
che chiunque usufruisca di prestazioni sociali agevolate è tenuto a compartecipare al costo delle stesse 
secondo criteri di equità sociale, di solidarietà, di differenziazione nella graduazione del bisogno ed in 
relazione alla situazione economica dello stesso e del relativo nucleo familiare;

Preso atto altresì:
- che ai sensi del DPCM 31/12/1983 rientrano nella categoria dei servizi pubblici a domanda individuale 

le case di riposo e di ricovero
- che con l’avvento dell’accreditamento delle strutture si è dato corso ad un processo generale volto a 

garantire in tutto il territorio regionale livelli di omogeneità della qualità dell’assistenza e dei servizi 
socio-sanitari;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- che costituiscono livelli essenziali delle prestazioni sociali, come previsto dall'articolo 22 della legge n. 
328 del 2000  i servizi e gli interventi indicati all'articolo 5, commi 4 e 5 della legge regionale 2/2003, tra 
i quali figurano al comma 4 lettera d) i servizi ed interventi residenziali e semiresidenziali volti 
all'accoglienza di persone i cui bisogni di cura, tutela ed educazione non possono trovare adeguata 
risposta al domicilio;

- che pertanto rientra nei propri compiti istituzionali garantire, il mantenimento in struttura residenziale 
autorizzata e in struttura diurna autorizzata di persone (anziani o adulti con patologie assimilabili a 
quelle degli anziani, come individuato dalla Legge Regionale n. 5/1994 e ss.mm. ed ii.) residenti nel 
proprio territorio e non assistibili a domicilio, che presentano un livello di compromissione funzionale 
accertato e definito in ambito di valutazione multidimensionale distrettuale (U.V.M.), sono prive di un 
adeguato sostegno familiare e non in grado di provvedere alla copertura integrale della retta di 
ospitalità giornaliera applicata dalla struttura. 

Visti:
- la direttiva regionale n. 564/2000, così come modificata dalla DGR 143/2015, per l'autorizzazione al 

funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e 
malati di aids, in attuazione della l.r. 12/10/1998, n. 34;

- la normativa in materia di accreditamento servizi anziani residenziale e diurno DGR 514/2009, DGR 
2109/2009, DGR  2110/2009, DGR  219/2010, DGR 1336/2010, DGR 390/2011, DGR 1899/2012, 
DGR 1828/2013, DGR 292/2014, DGR 1800/2014, DGR 715/2015, DGR 1423/2015, DGR 273/2016, 
DGR 664/2017 e DGR 1516/2018

Considerato che costituisce principio generale, salvo diversa disposizione normativa, che chiunque 
usufruisca di prestazioni sociali agevolate sia tenuto a compartecipare al costo delle stesse secondo criteri 
di equità sociale, di solidarietà, di differenziazione nella graduazione del bisogno ed in relazione alla 
situazione economica dello stesso e del relativo nucleo familiare con le modalità previste dal presente 
regolamento.
Preso atto che nella riunione del Comitato di Distretto del 4 luglio 2018 è stata presentata e validata la 
bozza di regolamento finalizzata al mantenimento in struttura residenziale e/o in struttura diurna accreditata 
o autorizzata di persone (anziani o adulti con patologie assimilabili a quelle degli anziani), residenti nel 
territorio dei Comuni del Distretto Ovest, che presentano un livello di compromissione funzionale e sono 
privi di un adeguato sostegno familiare e quindi in condizioni di elevato bisogno assistenziale non di tipo 
domiciliare e che non sono in grado di provvedere alla copertura integrale della retta di ospitalità giornaliera 
e dato disposizione al Comune di Cento, in qualità di Comune capofila, di avvio della fase di concertazione 
con le Organizzazioni Sindacali Territoriali;
Preso atto che in data 26 settembre 2018 si è svolta la fase concertativa o fase di confronto con i sindacati 
territoriali, conclusasi senza eccezioni;
Dato atto in generale che l’intervento economico integrativo comunale viene concesso, nei limiti della 
disponibilità di bilancio, qualora la situazione economica del richiedente e del relativo nucleo familiare come 
determinato dall’articolo 6 del D.P.C.M. n. 159/2013 e dalla sopra citata proposta Regolamentare, non 
consenta la copertura parziale o totale della retta alberghiera praticata dalla struttura ospitante accreditata 
ovvero praticata dalla struttura autorizzata nel limite di quella accreditata;

Dato atto in merito che le risorse finanziare assegnate al presente intervento sono state previste alla 
codifica n 1202104225000 del capitolo di spesa 22500 denominato”SPESE PER IL RICOVERO 
INDIGENTI E ANZIANI” del bilancio di previsione 2018/2020 – annualità corrente e successive;
Vista la bozza del regolamento, allegata alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di approvare la proposta regolamentare qui allegata quale parte integrante e sostanziale 

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 21 – VOTI FAVOREVOLI N . 21

D E L I B E R A

per i motivi in premessa esposti, che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il Regolamento comunale che  
garantisce il mantenimento in struttura residenziale e/o in struttura diurna accreditata o autorizzata di 
persone (anziani o adulti con patologie assimilabili a quelle degli anziani), residenti nel territorio del 
Comune di Cento, che presentano un livello di compromissione funzionale, accertato e definito in ambito 
di valutazione multidimensionale distrettuale (U.V.M.) e sono privi di un adeguato sostegno familiare e 
quindi in condizioni di elevato bisogno assistenziale non di tipo domiciliare, che non sono in grado di 
provvedere alla copertura integrale della retta di ospitalità giornaliera;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di dare atto che il regolamento entrerà in vigore il giorno successivo la data di esecutività del presente 
atto purché siano decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’atto 
medesimo.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Vice Presidente 

Diego Contri

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


